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Lista e Shkurtimeve

FBA — Programi Buxhetor Afatmesém
MIVY  —MNjési e Vetégeverisjes Vendore

EMP ~ Elipi i Menaxhimit t& Programit
GMS ~ Grupi pér Menaxhimin Strategjik
MEF — Ministria & Financave

FPT — Instrumenti i Planifikimit Financiar
INSTAT — Instituti i Statistikave

PBB — Produkti 1 Brendshém Bruto

SMEBY  — Sistemi 1 Menaxhimit 18 Buxhetit Vendor
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1. HYRJE

1.1 Roli dhe Qéllimi i Programit Buxhetor Afatmesém, si njé Instrument
Efektiv Planifikimi né Nivel Vendor

Programi Buxhetor Afatmesém (PBA) #sht® nje instrument plr prezantimin né ményré (€
integruar e disavjecare & parashikimit 12 ¢ ardhurave dhe burimeve financiare publike dhe p&r
planifikimin, manaxhimin dhe 1&vrimin e shérbimeve publile. Si i till&, ai éshté njé komponent
krvesor | planifikimit kombétar dhe vendor.

Strategjia Kombétare e Zhvillimit, Strategjité Sektoriale dhe Planet e Pérgjithshme Yendore
shpjegojné até qf qeveria synon 12 arrijé né fushat kryesore @ ofrimit t& shérbimeve, cilat
strukctura t& geverisé do t& pérfshihen dhe si do 18 ndérveprojng me organizatat ¢ sektoril privat
dhe aktor (B ljerd jogeveritarf. Si t& tilla, ato p¥rshkruajné ményrén sesi geveria synon L&
zhvilloj& komponentét kryesorE & ofrimit 8 shérhimeve, investimet kryesore publike gé do té
kérkojné dhe implilimet pérkatése pér nivelin dhe llojin ¢ shérhimeve publike g& do ¢ ofrohen.
Aspekti steategjik i kétyre dokumenteve i jep formé kérkesave pér shpenzime pér investime
publike si dhe pér ofrimin ¢ shérbimeve gjaté periudhave disavjecare.

Ashtu si edhe nivelet ¢ tjera (8 geverisjes, Njésité e Vetégeverigjes Vendore (NTVOVAE) jané
pérgjegjése pér menaxhimin e fondeve publike. Kjo pérfshin mbledhjen ¢ taksave dhe tarifave
vendore dhe menaxhimin e burimeve kombétare g€ transferohen né bashki nga geveria
qendrore, disa prej t& cilave kusht@zohen pér shérbime specifike. Kjo do t& thoté se kérkohet
njé instrument pér 18 projektoar burimet ¢ pérgjithshme t¢ disponueshme pér shpenzimet
verklore, duke prfshirg kEtu: grantet, huaté, taksa e tarifat vendore dhe transferime nga qeveria
gendrore (té kushi@zuara dhe té palushtézuara).

MNj#sité e vetégeverisjes vendore ofrojn€ shérbime publike vendore bazuar né kompetencat qé
u jep ligji. Si rrjedbojé, kjo kérkon nj# instrument pér 1€ lehi@suar dhe menaxhuar ményrén e
pérdorimit 18 burimeve gjithse], duke pérfshirg vendimet pér llojin e shpenzimeve (pagat dhe
sigurimet; mallrat dhe shérbimet, interesat e bondhit, ripagimi i huave dhe kEshtu me mdhé), s
dhe vendimet strategjike se i do @ alokohen burime midis llojeve 18 ndryshme t& shérbimeve
publike (sigurisé publike, arsimit, shéndetésisg, punéve publike dhe késhiu me radhi).

Procesi i PBA-s¥, prezanton né ményré 1 integruar informacionin mbi parashikimet ¢ 1€
ardhurave dhe burimeve gjithsej dhe pércakton objektivat pérse do € shpenzohen ato, kostot e
nevojshme dhe llojin ¢ secilit shéérhim g do 1€ ofrohet. Ndér {8 tjera, kjo pErishin lidhjen e
géllimeve dhe objektivave t& bashkisg me qéllime strategjike 1€ pércakiuara né sirategjité lokale
dhe kombétare. Procesi 1 PBA-sé, disiplinon maturing financiare vendore duke planifikuar
shpenzimet publike brenda njé kuadri realist financiar vendor. Né t& njgjtén kohé, ai synon té
garantojé q¢ shérbimet publike vendore plotésojné nevojat né mitje t& banoréve duke treguar
se si shpenzimet publike pér prioritetet strategjike @ zhvillimit & njésis¢ vendore pérkthehen
né vendime konkrete pér oftimin e shérbimeve publike vendore, me hdhje 1@ gana mes
politikave vendore dhe prioviteteve vietore t& shpenzimeve .

Né procesin ¢ PBA-sE planifikimi dhe buxhetimi vendor afatgjaté ¢ ndihmon njésing vendore
té planifikojé sesi shérbimet publike do 8 evoluojng me kalimin e kohés, duke pércalktuar
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kitrkesat disavjegare 1€ shpenzimeve né fusha té ndryshme t& ofrimit 1& shérbimeve ng pérputhje
jo vetém me ndryshimet ¢ parashikuara né demografing, por edhe né perputhje me ndryshimin
e nevojave 1€ banoréve (& bashkisé. Kombinimi i kétij informacioni me parashikimin pér
nevojat dhe burimet ng dispozicion nE & ardhmen, u muondson njésive vendore g te
planifikojné shérbime publike né ményré 1€ géndroeshme, si dhe 8 zhvillojng njg kuadér
afutmesEm ¢ burimeve si baz# pér planifikimin afatmesEm € shpenzimeve.

Giithashtu, procesi | PRA-s& siguron njé kornizé pér planifikimin e investimeve publike sipas
programeve bushetore duke pérfshint edhe kérkesat péc shpenzimeve korente, Kjo siguron njé
bazé t& forté mbi t& cilén mund t@ merren vendimet pér investime, t¢ lidhora me planet
strategjike dhe planet afatmesme per zhvillimin e shérbimeve 18 ndryshme publike g njésia
vendaore offon pér banorét,

NE ményré t& pérmbledhur Programi Buxhetor Afatmesgém pérfshin kéto procese:

e prezanton informacionin mbi 1€ ardhurat dhe burimet e disponueshme t& bashkisé;

o pirkihen vizionin strategjik 18 NIVQV-sé né plane praktike pér ofrimin e shérbimeve
gjaté njé perindhg disavjecare;

o shpémdan burimet sipas fushave té veganta 1 ofvimit 1 shérbimeve publike,

o péreakton treguesit e performances né secilén fushé 1€ ofrimit 68 shérhimeve:

o Ilogarit kirkesat vietore t8 shpenzimeve (korente dhe pér investime) né pérputhje me
abjektivat dhe treguesit ¢ performancés pér nj€ periudhé disavjegare; dhe

+ pércalton treguesil vietord 1 performancés ng pErputhje me parashikimet pér burimet
né dispozicion pErgjaté nj¢ pertudhe disavjegare.

NE qendér 18 PBA-s# jané dy procese planifikimi dhe buxhetimi q& NJVQV-t€ ndérmarrin pér
18 planifikuar treguesit € performancés dhe shpenzimet afatmesme, si dhe propozimet pér
buxhetet vietore:

s Pércaktimi i Q€llimeve dhe Objektivave (& Programit (n¥pérmjet Rishikimit t& Politikés
sé Programit);
« Planifikimi i Shpenzimeve (& Programit (né funksion & ofrimit t& shérbimeve),

Peocesi | Rishikimit t8 Politikis 8 Programit, synon 18 specifikojé géllimet, objektivat e
programit, standardet (ndérkombé&tare ose shqiptare), si dhe treguesit ¢ perfomanceés ¢ lidhura
nie ato né terma SMART!. Ky informacion konsiston né rezultatet ¢ déshiruara dhe 8 matshme
nga veprimet e NIVOQV-s&, 18 cilal duhet 18 arrihen né periudhén aftgjard® (Qéllimet e Politikés
s& Programit), si edhe amifjet e déshirvara né periudhén tre-vjecare”, sasité e produkteve
(sherhimeve publike) dhe kostot respektive pér aritjen ¢ Objektivave t8 Programit (qé jene
hapa t ndérmjetEm pér arritjen e nj¢ QEllimi € Politikés s& Programit). T¢ gjitha shpenzimet
e NIVQV-s8 dubet i kontribuojng né ményré direlte dhe integrale né arritjen e Objektivave
1€ Programeve 1€ saj.

Procesi | Planifikimis 1& Shpenzimeve ¢ Programit, synon 1& pércakiojé sasing dhe koston e (&
gjitha shErbimeve publike q¢ NJVOQV-ja planifiken 1€ oftojé gjaté gdo viti (& perindhis
afatmesme, 18 shprehura né formén e produkteve SMART t¢ programit, NJVQV-ja, specifikon

L gpecifike, Matshme, Arritshme, RéndBsishme, Terma Kohaore.

2 ‘afatglaté" | referohet njié kohe L& specifikuar nga Drejtuesi | Programit, g shkon partej periudhis 3-vjegare
tii programit Buzhetor afatmesiém,

3 pir Ly specifikuar pér secilin vit té periudhiss 3-vjecars td programit bushetor afatmesém.
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produkte g sigurcjng arritjien ¢ 18 gjitha Objektivave té Programit, Q@llimeve 18 Politikés sé
Programit si dhe standarteve ¢ treguesve té performances t8 lidhura me ato,

5i té tilla, proceset e Rishikimit (8 Politikés s& Programit dhe Planifikimi i Shpenzimeve t#
Programit perfagEsojng zemrén ¢ procesit té PBA-s€, dhe informacioni | gjeneruar nga kéto
procese paragitet né miényré t detajuar nt Seksionin 3, 1€ dokumentit t& PBA-s¢ . Kéto qéllime,

ohjektiva, standarde dhe produlte perbejne komizén e performances pér shérbimet publike té
NIVOV,

Njé element i réndésishém i procesit té pérgatitjes s PRA-sg éshié specifikimi i Tregueswe tE
Performancés (SMART) pér secilén fushé 18 funksioneve té bashkisé. Kjo pérfshin
planilikimin dhe kostimin e detajuar (& treguesve (¢ performancés brenda secilit funksion t&
geverisjes vendore, si dhe prezantimin e kétyre treguesve pér miratim tek vendimmarésit dhe
mé pas pér publikun ¢ gjeré né formén e:

s Produkieve SMART, gé specifikojng né detaje shérbimet publike ¢ planifikuara pér
["u ol

¢  Objektivave SMART & Politikés s Programit (dhe treguesve té performancés 18
lidhura me ato), qé specifikojné arritjet kryesore vjetore nga oftimi i shérbimeve
publike;

o QEllimeve SMART ¢ Politikés s& Programit (dhe treguesve ® performancés {2
lidhura me ato), g# bashkia planifikon 1¢ arrijé né perindhén afatajaté;

# Kostot totale t& ofrimit t& shérbimeve vendore, duke treguar se si njésia vendore
planifikon t& pérdorg burimet né dispozicion;

e [Kostot e planifikvara pér produkiet (shérbimet) individuale, né ményré q&
vendimmarrgsit dhe banorét 18 kuptojng efikasitetin e planifikvuar né ofrimin e
shérbimeve & vecanta.

1.2 Fazat ¢ Pérgatitjes dhe Miratimit t& PBA-sé

Udhézimi Standart’ i PBA-sé, pércakton kérkesat kryesore 18 procesit 1& PBA-s¢ pér NIVQV,
si dhe kérkesat pérkatése pér raportim brenda bashkisé apo tek geveria qendrore. Aspekiet
kryesore t# udh&zamit standart peefshijné:

s Rolet dhe pérgjegjésité né procesin e pérgatitjes s8 PBA-sé pér Kryctarin e NJIVV-
sé, Keshillin ¢ NJIVQV, GMS, Zyrtarét Autorizues dhe Ekeckutues, Drejtuesit dhe
anétarét ¢ EMP-ve, si dhe MF-sé;

s Procedurat, fazat e ndryshme, kalendarin dhe metodologjing pér programimin dhe
huxhetimin e bazuar né performancé né pérgatitjen ¢ PBA-s;

e [CErkesat e raportimit 1€ programit buxhetor afatmesém. M konkretisht, kérkesat pér
i plrgatitur dhe prezantunr: Misionin e njésisg s& vetéqeverigjes vendore dhe
strukturién e programeve; Deklaratat ¢ politikés sé programeve; Tavanet ¢ njésisé s¢
velEgeverisjes vendore sipas programeve; Shpenzimet e programeve sipas artikujve,
Shpenzimet e programeve sipas produkteve; Projektet me financim t€ brendshém;
Projektet me financim & huaj; Formatet plotésuese t8 kifrkesave buxhetore; Projekt
planin e arkés, i cili dorézohet né pérfundim 1€ fards s& dyt@ & pergatitjes sé
kérkesave buxhetore; Raportet ¢ kérkesave shiesE (Kérkesat shiesé sipas produkicve;
Kerkesat shtesd sipas artikujve buxhetor)

¢ ydhdzimi Mr, 23, daté 30.07, 018 | Ministrit 8 Financave dhe EkenomisE pér "Pracedurat Standarte 18
Péirgatitjes & Programit Bushetor Afatmesdm té Njisive té VetBgeverisies Vendore”, i ndryshuar.
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Udhizimi Vietor i PBA-s, pércakton kérkesat specifike pér procesin e PBA-s8 né NIVQY
duke pérfshiré edhe kérkesa t& veganta pr prezantimin ¢ informacionit né kétgé dokument,
Aspektet kryesorve t& udh&zimit vietor pér Pérgatitjen e PBA-sg 20026-2028 perfshijné:

s Afatet specifike pér pérgatitien ¢ dokumentit t8 PBA-si dhe Informacionin mb
transfertén ¢ pakushtEzuar 1 pérgjithshme dhe até sektoriale pér NIVOV-E,

e Procesin e pérpatities 568 PBA, psh. proceset pér pérgatitien e vlergsimit dhe
parashikimit & t8 ardhurave; Tavaneve 1@ pérgatitjes s& PBA-sg; Organizimit 8
procesit, PemEs sé programeve; Draft dokumentit t8 PBA-s&;

s  Sistemin e Menaxhimit ¢ Buxhetit Vendor (SMBV) dhe Manualin e PErdorimil t&

tij.

Faza 1 ¢ procesit t& PBA-se, zhvillohet midis Janarit dhe Qershorit, Kjo gshi@ faza strategjike
kur merren t& gjitha vendimet kryesore pér financimin e politikave dhe investimeve 1€ reja. Kjo
fazt pérmbyllet me pérgatitien e projekt dokumentit 168 PBA-sé, i cili pérdoret nga NIVV-ja pér
i@ realizusr alokimin strategjik burimeve midis programeve me qéllim pérgatitjen e planeve
afatmesme t# shpenzimeve dhe buxhetit vietor giaté fazgs teknike & plrgatities s& kétj
dokumenti, N fund t& kitsaj faze, dokumcnti | PBA-s& béhet publik né faqen e internetit &
NIVOV-ve pér géllime konsultimi, si dhe dérgobet ng MF, brenda datés | qershor e cila
pérgatit komente dhe rekomandiime,

Faza 2 e procesit t& PBA-s€, zhvillohet midis Korrikut dhe Shtatorit. Kjo gshtt faza teknike
gjaté s cilés ekipet ¢ menaxhimit @ programeve & njésisé vendore marrin vendimet
pérfundimtare mbi planet pér ofrimin e shérhimeve publike gjaté tre viteve 1€ ardhshme. Cijaté
késaj faze perfshihen vendimet mbi pérmbajtjen e peojekt buxhetit vjetor g€ do t' paragiten
GMS t& NJVOQV-stt, Ne périundim (& kesaj faze, pérpatitet njé version i rishikoar i dokumentit
t& PBA-sé, i cili pérdoret nga NIVQV pér ¢ vendosur mbi detajet né lidhje me shirbimet
publike g¢ do ofrohen si dhe alokimin e shpenzimeve g do 1 béhken pjesé e Buxhetit Vielor,
Dokumenti i Rishikuar i PRA-s¢ b2het publik né fagen e internetit t& NIVQV-ve pér géllime
korsultimi.

Faza 3 e procesit t& PBA-sé dhe Buxhetit Vietor pérshkon perivdhin nga tetori deri né musajin
dhjetor kur NIVQV-ja, merret me finalizimin ¢ dokumentit t8 PBA-st, g1 dhe miratimin e
Buxhetit Vijetor, Gjaté késa) faze, GMS pérgatit njé version pérfundimtar & PBA-sE ni
pérputhje me vendimet ¢ Késhillit & NIVQV-s€, Projekt buxheti Vietor Eshté viti i paré |
Projekt Buxhetit Afatmestm dhe i paraqitet Keshillit t& NJVQVY-n€ pér miratim (jo mé vong se
data 30 nntor) né nj¢ format standard (sip pércaltohet né Udh&zimin e MF). Nj# version
pérfundimtar i dokumentit t8 PBA-s& (pérfshirg Buxhetin Vietor) publikohet dhe i vihet ng
dispozicion publikut t¢ gjeré pérmes fages s& internctit & NIV V-t
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2. BUXHETI AFATMESEM I BASHKISE/QARKUT

Pogradec 2026-2028

Ky seksion i kushtohet alokimit t& burimeve pér shpenzime publike € Bashkisé/Crarkut
Popradec giaté periudhés 2026-2028, Nénscksioni i parg, prezanton 1€ ardhurat e parashikuara
pir periudhiin 2026-2028, me njé shpjegim pér secilin grup 18 & ardhurave sé bashku me
supozimet kryesore té bera gjaté parashikimit. Neénseksioni i dyté, paraget nj& pérmbledhje 1€
planeve t shpenzimeve té Bashkis# pér vitet 2026-2028. Ky nénseksion prezanton
informacionin mhi shpenzimet totale sipas kategorive ekonomike, programit dhe funksioneve

qeverisgse,

Tabela 1 paraget & dhéna baz# mbi bashking qé pérshkruajné demografing, sipérfagen,
komunitetin dhe bazén e binesit, kapacitetin menaxhues, etj.

Tabelg 1. Iformacion Bazé mbi BashkindDavken Popradec
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2.1 Té Ardhurat dhe Shpenzimet Publike té Bashkisé/Qarkut Pogradec né
vitet 2026-2028

2.1.1 T& ardhurat e parashikuara ¢ Bashkisé/Qarkut Pogradec pér vilet 2026-202%

Ky nénseksion paraget njé pérshkeim 12 secilit prej burimeve kryesore t¢ @ ardhurave, duke
pérfshird & ardhurat e veta, taksat e ndara, transfertén e pergjithshme 8 pakushi€zuar dhe
transfertat ¢ pakushtézuara sektoriale, transfertén e kushtézuar, huamarrjet dhe t¢ ardhurat e
trashéguara. Informacioni jepet mbi: 18 ardhurat faktile 18 dy viteve (2 fundit; buxhetin fillestar
dhe 18 pritshmin pér vitin korent; dhe parashikimet pér tre vitet e ardhshme.

Tabela 2. T¢ Arofiwrat e Saxhkisd sipas Burdole
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PBA 20326-2028

2111 Té Ardhural ¢ Vela 1¢ Bashkisé/Qarkut Pogradec

Ky ninseksion paraget informacion mbi t& andhurat e veta, pértshiré ato faktike pér dy vitet
meparshme, t& pritshmet pér vitin aktual dhe parashikimet pér periudhén tre-vjegare 1& PBA-
s¢. Informacioni mbi supozimet q¢ géndrojné né themel 18 kétyre parashikimeve paraqitet pér
secilin z& kryesor & 18 ardhurave (€ veta.

A, Taksat dhe Tarifat Vendore
Al Taksat Vendore

Taksat vendore pérfshijng taksa mbi pasuring e paluajishme, ni & cilén pErfshiben taksa mbi
ndértesat, talsa mbi tokén bujgésove dhe taksa mbi truallin, 4 dbe mbi transaksionet e kryera
me to; b) taksa e ndikimit né infrastruliurg nga ndértimet e reja: c) taksa vendore mbi
veprimtaring e shirbimit hotelier; ¢) taksa ¢ tabelés; d) taksa vendore t€ pérkehshme, 1€ cilat
vendosen sipas ményrés sé parashikuar né ligj: dh) taksa vendore mbi veprimtaring ekonomike
1t biznesit o8 vogél; ) taksa vendore mbi té ardhural vetjake, taksa mbi t€ ardhurat e krijuara
nga dhuratat, trash&gimité, lestamentet ose lotarit vendore; £) taksa (€ tjera, 1€ pErcakiuara me

figj.
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A2 Tarifat Vendore

Tarifat vendore pérfshijng tarifal pér: a) tarifa pér z¢énien dhe pérdorimin e hapésirés publike
dhe t& fasadave; b) tarifa pér mbledhjen dhe largimin e mbetjeve; ¢) tarita pér furnizimin me
ujé dhe kanalizimet; ¢) tarifa per shérbimin e ujitjes dhe 1 kullimit; dj tarifa pér sh¥rbimet
administrative dhe dhénien e licencave, lejeve ¢ amtorizimeve; dh) tarifa t& pérkohshme, né
pérputhje me rrethana t¢ percaktuara n€ ligj: ) tarifn & tjera, @ péreaktuara nga késhilli i
njésisé s& vetéqevensjes vendore; &) tarifa té tjera, t¥ péreaktuara né lig),
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B. T# ardhurai nga Menaxhimi i Pasurive Pubhke

Té ardhurat nga menaxhimi i paswive publike pérfshijng @ ardhurat ¢ gjeneruara nga dhénia
me qira e tokés bujgésore, prongs, tokes dhe pajisjeve paléve té treta,
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C. Té Ardhura té Tjera & Veta

Té ardhurat e tjera pérfshijng ato t8 gjeneruara nga: pozicionet aksionare (& bashliszé;
ndéshkimet dhe gjobat; grante nga marréveshjet ndérkombétare apo nga qeverité e huaja; e,
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2.1 1.2 Té ardhural nga Taksar ¢ Ndara

Bashkia merr njé pjesé & t ardhurave & mbledhota nga qeveria gendrore nga tatimi mbi &
ardhurat personale, taksa c regjistrimit 1€ automjeteve dhe renta minerale. Informacioni pér

kéto 1é ardhura 8shté paraqitur nié kit nén-seksion,
A, Tatimi mbi (& Ardhurat Personale

Té ardhurat e ndara nga Tatimi mbi t& Ardhurat Personale prfshijng tatimin mbi 12 ardburat
personale si 1 népuntsve publike, ashiu edhe t¢ atyre t& pungsuar né sektorin jo-publik si dhe
tatimin mibi t& ardhurat e krijuars nga individé nga interesi, qiraja, llotarité, lojérat dhe burime
1 fer.

[33 [ rotmiwbd tirtbons promest | man| nm] 3100 | mvs|  aesn|  moe|  mmesel

B. Taksa pér garkullimin e mjeteve & pérdorura

Taksa vijetore pér garkullimin e mjeteve & pErdorura Eshté pjesé e laksave € ndara. Njgsité
vetégeverisies vendore pérfiojng 25% @ & ardhurave totale (& gieneruara nga kjo taksé.
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BasHrs f QAgKY POGRADEC

. Renta Minerare

(do person fizik ose juridik, i cili éshté i licencuar dhe/ose vepron né industring minerare, sipas
nj¢ marrédhénieje kontraktuale me ministrin pérgjegjése pér kg fushé, duhet t& paguajé qirn
pér burimet natyrore t& nxjerra nga, mbinén tokén e Republikés s& Shqipéris¢. Njésité e

Velégeverisjes Vendore ku kryhet aki ivitre-l.!i mrrin 5 pérgind e 1€ ardhurave nga renta minerare.

[22 | mwmbmee _ | | xa| 8, 208 0, i |

D), Taksa e kalimit @ s& drejiés sé prongsisé pér pasuring e paluajtshme (97 plr gqind e &
ardhurave nga taksa e kalimit (2 s# drejiés sé prongsis pér pasuring ¢ paluajishme pér
individe, personat fiziké dhe juridiké). : ; .
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2 1.1.3 Transferia ¢ pakushtézuar ¢ pérgfithshme

Té ardhurat nga transferta e pakushi@zoar ¢ pérgjithshme pér periudhén afatmesme € i kalojne
pushtetit vendor komunikohen nga Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé pérmes Udhgzimit
Vietor dhe atij Plotésues t Pérgatitjes s& PBA-si.
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2. 1.1 4 Transferta e Pakushiéznar Sektoriale

Tt ardhurat nga transferta e pakushtézoar scktoriale pée periudhén afatmesme komunikehen
nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé pfrmes Udhizimit Victor dhe atiy Plotésues 8

Pérpatitjes s PRA-sé,
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2.1.2 Plani | Shpenzimeve t& Bashkisé/Quarkut Pogradec pér periudhén 2026-2028

Tahela 3, paraqet shpenzimet faktike, 1 buxhetuara dhe € planifikuara (¢ Bashkisé mbi baza
vijetore plr sccilén kategori ekonomike t& shpenzimeve giaté periudhés 2023 deri ngé 2028,

Tabela 3. Shpencimet totale i Bashiise sipas Kelegorive ehanomike,
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FBA 2026-2028

3. BUXHETI AFATMESEM PER PROGRAMET

BUXHETORE

Buxheti total i Bashkisé Pogradec menaxhohet sipas 11 programeve 18 shpenzimeve. Ky
seksion i dokumentit t8 PBA-s¢ paraget planet e shpenzimeve gé lidhen me performancén pér
secilin vit t& PRA-s&, pér secilin nga programet ¢ shpenzimeve 1& Bashkisé, Cdo nén-seksion
(3.1 deri né 3.X) paraget informacionin ¢ performancés 1€ planifikuar dhe kostot pErkatése pér

njé program. Pér secilin program informacioni i paraqitur konsiston ne:

= Shpenzimei totale & programit sipas kategorisé ekonomike (paga dhe sigurime,
shpenzime korente dhe shpenzime kapitale) pér dy vitet e kaluara (fakti), vitin akiual

{buheti fillestar dhe i pritshmi) dhe tre vitet e ardhshme (parashikimi);

« Politika ¢ Programit (qéllimet e politikés s& programit, objektivat e programit dhe
treguesit pérkatés t8 performances);

s Planet e shpenzimeve té Produkteve (& Programit;
= Projektet e investimeve; dhe

» Ti dhiéna dhe statistika & pErgjithshme & programit.

Tabela 5, paraget informacion mbi shpenzimet totale t& programit sipas kategorive
ekonomike pér dv vitet e méparshme (faktin), vitin aktual buxbetor (buxheti fillestar dhe
pritshrmi}) dhe tre vitet e ardhshme (8 PBA-28 (parashikimi).
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3.1.2 Plani i Shpenzimeve 1€ Produkteve t& Programit

Ky nénseksion, ofron informacion mbi planet e ofrimit t& shirhimeve (& programeve dhe kostot
pirkatése. Pér secilin Objektiv 1# Politikés s& Programil, paragitet informacion pér produkeet
gé do té kontribuojné nié eritjen e kétyre objektivave. Informacioni pér produktet pérfshin
emrin e produktit, pérshkrimin e produktit, sasing e planifikuar, shpenzimet totale dhe

shpenzimet pér njési @ produlktit.
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3.1.3 Projektet e Investimeve t& Programit

Tabela 8, Projehiel ¢ lnvestmeve 1 Programit
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3.1 .4 Informacione Baz€ mbi Programin

Ky seksion i dokumentit paraget 1 dhéna dhe statistika specifike 1€ programit, q& mund ta
ndihmaoiné lexuesin t& kuptojé mé mirg profilin dhe kontekstin e programit.

Tabela 9. Informacione bazé mbi Programit
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